LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE

PROGRAMMA SVOLTO DI STORIA DELL’ARTE E DISEGNO
CLASSE A

TESTO: CRICCO DI TEODORO “ITINERARIO NELL’ARTE” VOL.3

PROF.SSA TIZIANA CHITA

Totali lezioni svolte: 50 (di cui 50 svolte da me)

Data Argomenti Compiti

Leonardo, lavita e il disegno

-Leonardo La pittura flamminga: polittico
22/05/2024 e I
dell'agnello mistico, i coniugi
Arnolfini
-Leonardo Leonardo, la vita
08/05/2024

-proiezione ortogonale di un

prosecuzione della tavola
04/05/2024 elemento d'arredo

-La pittura fiamminga La pittura flamminga
24/04/2024
. ) disegno in proiezione ortogonale di
-verifica grafica . .
13/04/2024 una madia con quote in scala.
-Preparazione degli interventi per il . .
) Bozza della sceneggiatura per il
Festival della parola parlata. . . . .
festival ripetizione degli argomenti
10/04/2024

- svolti
-verifica orale

. o . Masaccio, Polittico di Pisa Rip.
-Masaccio, Polittico di Pisa
03/04/2024 Donatello



20/03/2024

13/03/2024

06/03/2024

02/03/2024

17/02/2024

14/02/2024

10/02/2024

30/01/2024

25/01/2024

18/01/2024

16/01/2024

-Masaccio, la vita, s. Anna

-Donatello: il David e La
Maddalena

-Donatello, la vita e le opere

-Sezioni coniche

-Sezioni coniche

-Piero Della Francesca La vita, , il
Battesimo di Cristo tecnica del
disegno

-ILConcorso del 1401

-Prosecuzione della tavola sulle

sezioni coniche

-Sezioni coniche: l'iperbole

-Brunelleschi, Spetale degli
innocenti, sacrestia vecchia di s.
Lorenzo verifica orale

Masaccio, lavita, s. Anna rip.
Donatello

Donatello, vita e opere rip. Piero
della Francesca

Donatello, la vita e le opere:
Cantoria, il banchetto di Erode,
s.Giorgio. rip. Piero della
Francesca

conclusione della tavola

proseguire il secondo esercizio
sulle sezioni coniche

Piero Della Francesca

La vita, , il Battesimo di Cristo
tecnica del disegno

Il Concorso del 1401

ripetizione

conclusione della tavola con
pennini

Sezioni coniche: l'iperbole
Concludere le tavole precedenti

Brunelleschi, Spetale degli
innocenti, sacrestia vecchia di s.
Lorenzo



16/12/2023

06/12/2023

02/12/2023

25/11/2023

18/11/2023

15/11/2023

11/11/2023

08/11/2023

04/11/2023

28/10/2023

-prosecuzione della tavola

-Progettazione Laboratorio
artistico

-schizzi d'architettura per attivita
commerciale

-vedute assonometriche
planimetriche realizzate a mano
libera con pennarelli e pastelli

-Progettazione di una piccola
attivita commerciale

-Introduzione al Rinascimento: la
Prospettiva, L'antico,

-Iniziativa nazionale
#ioleggoperche. creiamo la
copertina di un libro

-Pisanello

-Assonometria di una scalinata

-Iniziativa nazionale
#ioleggoperche. Creiamo la
copertina di un libro

per il rientro dopo le vacanze
portare le tavole concluse per la
valutazione.

Completare la tavola

prosecuzione del lavoro mercoledi
portare disegno

portare i colori a pastello e
pennarelli

Realizzare una tavola con bozzetti
di idee progettuali per una piccola
attivita commerciale.

Realizzare una tavola con bozzetti
di idee progettuali per una piccola
attivitd commerciale.

Introduzione al Rinascimento, da
pag, 22 a 33

Iniziativa nazionale
#ioleggoperche. Conclusione delle
tavole

Pisanello rip. Gentile da Fabriano

conclusione della tavola

Iniziativa nazionale
#ioleggoperche. Creiamo la
copertina di un libro Conclusione
tav. precedenti



25/10/2023

21/10/2023

18/10/2023

11/10/2023

09/10/2023

06/10/2023

02/10/2023

29/09/2023

25/09/2023

22/09/2023

-Gentile da Fabriano Adorazione
dei Magi

-Rampa di scale in assonometria
obliqua monometrica

-Il Gotico internazionale, Dittico
Wilton

-verifica scritta

-verifica scritta

-Proiezione ortogonale di una
rampa di scale .

-Giotto, vita e opere da pag.530 a
535
pagh36 a 537 il Crocifisso

-Colorazione della tavola di
disegno ornato

-Palazzo della sighoria Duccio di
Buoninsegna

-La natura morta: Composizione
libera con gli oggetti d'affezione

Gentile da Fabriano Adorazione dei
Magi Rip. Dittico Wilton e caratteri
del Gotico internazionale

Rampa di scale in assonometria
obligua monometrica consegna
della tavolan.2

Il Gotico internazionale, Dittico
Wilton da pag.8 a pag.11

Proiezione ortogonale di una
rampa di scale .

Giotto, vita e opere
rip argomenti precedenti

Conclusione della tavola con
chiaroscuro.

Palazzo della signoria pag. 520
Duccio di Buoninsegna da pag. 508
a 511

La natura morta: Composizione
libera con gli oggetti d'affezione.



-Cimabue: Crocifissi e Mesta' Cimabue: Crocifissi e Mesta' Rip.
https://www.artesvelata.it/cimabu Nicola Pisano e Bonaventura
e-crocifissi-gotici/ Berlinghieri

20/09/2023

-Bonaventura Berlighieri
15/09/2023

-Nicola Pisano da pag.485 a 486
13/09/2023 https://www.artesvelata.it/pulpito-
battistero-pisa/

Santeramo 6/6/2023



https://www.artesvelata.it/cimabue-crocifissi-gotici/
https://www.artesvelata.it/cimabue-crocifissi-gotici/
https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/
https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/

